
АЛАПАЕВСКАЯ ГОРОДСКАЯ 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

18 апреля 2024 г. №13/66
г. Алапаевск

О подведении итогов проведения «Дня молодого избирателя» на
территории Муниципального образования город Алапаевск 

в 2024 году

Заслушав  информацию  председателя  комиссии  Тороповой  О.М.  об

итогах  проведения  «Дня  молодого  избирателя»  на  территории

Муниципального образования город Алапаевск в 2024 году, в соответствии с

решением Комиссии №4/30 от 08.02.2024 г. «О  проведении «Дня молодого

избирателя» на территории Муниципального образования город Алапаевск в

2024 году», Алапаевская городская территориальная избирательная комиссия

р е ш и л а:

1. Информацию  об итогах проведения «Дня молодого избирателя» на

территории  Муниципального  образования  город  Алапаевск  в  2024  году

принять к сведению (Приложение №1).

2. Утвердить Отчет о проведении «Дня молодого избирателя» в 2024

году (Приложение №2). 

3. За  активное  участие  в  реализации  Плана  мероприятий  «Дня

молодого избирателя - 2024» наградить Грамотами 

3.1 учреждения общего образования:

МАОУ «СОШ №1» (рук. Конник Елена Александровна),

МАОУ «СОШ №2» (рук. Храмова Наталья Валентиновна),

МАОУ «СОШ №4» (рук. Новоселова Лариса Викторовна),

МАОУ «СОШ №12» (рук. Исакова Татьяна Владимировна);

3.2 дошкольные образовательные учреждения:



МБДОУ «Детский сад №18» (рук.: Упорова Татьяна Юрьевна),

МБДОУ «Детский сад №23» (рук.: Поляева Марина Владимировна),

МБДОУ «Детский сад №39» (рук.: Загайнова Марина Викторовна),

МБДОУ «Детский сад №41» (рук.:Шихова Мария Сергеевна),

МБДОУ «Детский сад №42» (рук.: Новгородцева Татьяна Алексеевна);

3.3 учреждения среднего профессионального образования:

АНПОО  «Уральский  промышленно-экономический  техникум»,

Алапаевский филиал (рук.: Пшеничникова Маргарита Михайловна),

ГБПОУ  СО  «Алапаевский  многопрофильный  техникум»  (рук.:

Кургузкина Татьяна Ивановна).

4. За  активное  участие  в  реализации  Плана  мероприятий  «Дня

молодого избирателя - 2024» наградить Благодарственными письмами

4.1 учреждения общего образования:

МБОУ «СОШ №17» (рук. Можарова Жанна Вадимовна),

МБОУ «СОШ №18» (рук. Прилукова Надежда Ивановна),

4.2 дошкольные образовательные учреждения:

МБДОУ «Детский сад №8» (рук.: Евсеева Людмила Юрьевна),

МБДОУ «Детский сад №11» (рук.: Кощий Ольга Леонидовна),

МБДОУ «Детский сад №30» (рук.: Подкорытова Алена Николаевна),

МБДОУ «Детский сад №32» (рук.: Свалова Наталья Викторовна),

МБДОУ «Детский сад №33» (рук.: Шилова Стефания Николаевна),

МБДОУ «Детский сад №38» (рук.: Пасынкова Галина Петровна),

МБДОУ «Детский сад №43» (рук.: Фаломеева Ирина Александровна).

5. Направить информацию Управлению образования Муниципального

образования  город Алапаевск, руководителям образовательных учреждений

о наиболее активных участниках мероприятий «Дня молодого избирателя -

2024» для их поощрения:

Абрамова Анжелика Викторовна (МБДОУ «Детский сад №18»),

Аникина Елена Ивановна (МБДОУ «Детский сад №42»),



Бараковская  Татьяна  Анатольевна  (АНПОО  «УрПЭТ»,  Алапаевский

филиал),

Болотова Ирина Александровна (МАОУ «СОШ №2»),

Валова Людмила Викторовна (ГБПОУ СО «АМТ»),

Власова Любовь Викторовна (МАОУ «СОШ №2»),

Ермакова Лариса Викторовна (МАОУ «СОШ №2»),

Журавлева Елена Владимировна (МАОУ «СОШ №4»),

Кабанова Елена Витальевна (МБДОУ «Детский сад №41»),

Кабанова Наталья Владимировна (МБДОУ «Детский сад №18»),

Карелина Елена Георгиевна (МБДОУ «Детский сад №41»),

Костарева Ольга Николаевна (МАОУ «СОШ №12»),

Крыжановский Герман Артемович (МАОУ «СОШ №12»),

Крюкова Юлия Сергеевна (МБДОУ «Детский сад №41»),

Лаптева Оксана Николаевна (МАОУ «СОШ №1»),

Московкин Никина Алексеевич (МАОУ «СОШ №18»),

Паньшина Оксана Александровна (МАОУ «СОШ №4»),

Пономарева Татьяна Витальевна (МБДОУ «Детский сад №18»),

Токарева Юлия Анатольевна (МАОУ «СОШ №17»),

Трясцина Валентина Валерьевна (МБДОУ «Детский сад №23»),

Хохлова Надежда Викторовна (МБДОУ «Детский сад №39»),

Шмакова Ираида Викторовна (МБДОУ «Детский сад №42»),

Ямщикова Галина Аркадьевна (МБДОУ «Детский сад №39»).

6.  Поручить  председателю  комиссии  подготовить  материалы  для

спецвыпуска «ИЗБИРКОМ.RU» в газете «Алапаевская газета» на тему: «День

молодого избирателя - 2024».

7. Опубликовать настоящее решение на сайте Алапаевской городской

территориальной избирательной комиссии. 



8.  Контроль  исполнения  настоящего  решения  возложить  на

председателя комиссии О.М. Торопову.

Председатель 
Алапаевской городской

территориальной избирательной
комиссии

О.М. Торопова

Секретарь 
Алапаевской городской

территориальной избирательной
комиссии

Г.В. Кабакова



Приложение №1
к решению Алапаевской городской 

территориальной избирательной
комиссии от 18 апреля 2024 г. № 13/66

Информация 
об итогах проведения «Дня молодого избирателя – 2024»

Ежегодно  в  Российской  Федерации по  инициативе  Центризбиркома,

отмечается День Молодого Избирателя с целью повышения сознательности и

ответственности молодых людей перед обществом и разъяснения их прав и

свобод (обычно – третье воскресенье февраля).

Мероприятия  по правовому просвещению и развитию электоральной

культуры к Дню молодого избирателя  в 2024 году были посвящены выборам

Президента Российской Федерации.

Основные цели Дня молодого избирателя в 2024 году: 

-  привлечение  внимания  к  проведению  выборов  Президента

Российской Федерации, назначенных на 17 марта 2024 года 

Всего  в  мероприятиях  в  рамках  Всероссийского  Дня  Молодого

избирателя в Алапаевске приняли участие дети и подростки  в количестве

3483  человека.  Организацию и  проведение  мероприятий  осуществляли  96

педагогов и специалистов по работе с молодежью.

В  феврале  -  марте  в  рамках  «Дня  молодого  избирателя  -  2024»  на

территории  Муниципального  образования  город  Алапаевск  проведено  107

мероприятий, в том числе, 

-  конкурсы:  презентаций  «Выборы  президента  нашего  государства»,

плакатов «Я выбираю будущее», «Я-будущий избиратель», рисунков «Моя

семья идет на выборы», «Я имею право», «Все на выборы!», сочинений «Я -

будущий избиратель», кроссвордов «Выборы - это важно»;

-  викторины:  «Выборы  глазами  детей»,  «Незнайкины  вопросы  о

выборах»,  «Президент  и  его  полномочия»,  «Моя  Россия»,  «О  выборах  и

выборе»,  «Глава  нашего  государства»,  «Мое  избирательное  право»,



«Президент  моей  страны»,  «Мы  будущее  России,  нам  выбирать!»,  «Мое

гражданское право», «Имею право», «Я - будущий избиратель»;

-  игры (ролевые,  деловые,  интеллектуальные):  «ПОЛИТИКУМ», «Я-

гражданин»,  «Мой  выбор  -  мое  будущее!»,  «Выборы  президента  страны

друзей»,  «Выборы»,  «Выбираем  президента»,  «Я-гражданин»,

«Избирательная комиссия», «Играя-выбираем», «Выборы в сказочном лесу»,

«Государственные  символы  России»,  «Мои  права  -  мои  обязанности»,

«Выборы  президента  сказочного  леса»,  «Я,  ты,  он,  она  -  голосует  вся

страна!», «На избирательном участке»;

-  выставки:  «Выбираем  Президента  всей  семьей»  (фотовыставка);

«Выбираем  Президента»,  «Право  избирать  и  быть  избранным»

(информационные выставки), «Сегодня я рисую, а завтра голосую»,«Имею

право», «Я иду на выборы всей семьей» (выставки рисунков);

-  классные часы: «Я –  будущий избиратель»,  «Что  такое  выборы?»,

«Мы - будущее России. Нам выбирать!»;

-  тематические  уроки:  «Что  значит  быть  избирателем?»,  «Выборы

Президента РФ»;

- онлайн-опросы: «Анкета молодого избирателя»;

-  круглые  столы:  «Мой  выбор  -  моё  будущее!»,  «Я-будущий

избиратель»; 

- дискуссия: «Нужно ли идти на выборы Президента России?»;

- акции «Я иду на выборы вместе с мамой и папой»;

- флешмоб «Я, ты, он, она - вместе целая страна!»;

- молодежный форум «Будущее за нами!».

В  реализации  муниципального  проекта  «День  молодого  избирателя-

2024» в городе Алапаевске приняли участие 21 образовательная организация,

в  том  числе,  12  детских  садов,  6  школ  и  3  учреждения  среднего

профессионального образования. 15 участников проекта активно размещали

информацию о своих мероприятиях в социальных сетях. Все это позволило

повысить  уровень  правовой  культуры  и  информированности  будущих  и



молодых  избирателей  о  главных  выборах  страны,  создать  условия  для

осознанного участия в голосовании впервые голосующих избирателей.



Приложение №2

к решению Алапаевской городской 
территориальной избирательной 
комиссии от 18 апреля 2024г. №13/66

Отчет о проведении мероприятий к «Дню молодого избирателя – 2024»

Наименование
образовательного 

учреждения

Дата 
проведения

мероприятия

Форма
проведения

(конкурс, игра,
викторина, др.)

Название или
тема

мероприятия

Организатор
(ФИО педагога,

группа педагогов)

Категория участников
(дошкольники,

школьники, студенты)

количество
участников

МБДОУ
«Детский сад №8»

13.03.2024 Беседа с детьми
раннего возраста

«Мой
президент»

Дмитриева Антонина
Анатольевна

дошкольники 13 человек

МБДОУ 
«Детский сад №8»

13.03.2024 Беседа с детьми
раннего возраста

«Мой
президент» 

Гареева Татьяна
Юрьевна

дошкольники 7 человек

МБДОУ 
«Детский сад №8»

13.03.2024 Рисование «Имею право» Гареева Татьяна
Юрьевна

дошкольники 7 человек

МБДОУ
«Детский сад №8»

14.03.2024 Беседа с детьми
младшей группы

«Президент
моей страны»

Токарева Л.Г. дошкольники 13 человек

МБДОУ
 «Детский сад №8»

14.03.2024 Рисование «Флаг России» Токарева Л.Г. дошкольники 13 человек

МБДОУ 
«Детский сад №8»

14.03.2024 Беседа с детьми
старшей группы 

«Мой выбор-мой
президент»

Леушина А.Н. дошкольники 14 человек

МБДОУ
 «Детский сад №8»

15.03.2024 рисование «Я имею право» Леушина А.Н. дошкольники 14 человек

МБДОУ 
«Детский сад №8»

14.03.2024 Беседа с детьми
подготовительной

группы

«Государственн
ые символы РФ»

Думинова Е.Ю. дошкольники 15 человек

МБДОУ 
«Детский сад №8»

14.03.2024 рисование «Моя семья идёт
на выборы»

Думинова Е.Ю. дошкольники 15 человек

МБДОУ 26.02.2024 викторина «Президент Вдовина Евгения дошкольники 15



Наименование
образовательного 

учреждения

Дата 
проведения

мероприятия

Форма
проведения

(конкурс, игра,
викторина, др.)

Название или
тема

мероприятия

Организатор
(ФИО педагога,

группа педагогов)

Категория участников
(дошкольники,

школьники, студенты)

количество
участников

«Детский сад №11» моей страны» Сергеевна,
воспитатель

МБДОУ 
«Детский сад №11»

05.03.2024 ролевые игры «Я-гражданин!» Рощектаева Т.Ю.,
воспитатель

Травникова И.П.,
воспитатель

дошкольники 28

МБДОУ 
«Детский сад №11»

15.03.2024 фотовыставка «Выбираем
президента всей

семьей»

Онохова Е.Д.,
воспитатель

дошкольники 25

МБДОУ
«Детский сад №18»

12.03.2024г. Викторина «Выборы
глазами детей»

Абрамова  Анжелика
Викторовна,
Пономарева  Татьяна
Витальевна,  Кабанова
Наталья
Владимировна
(воспитатели)

воспитанники
подготовительных  групп
(3 группы)

60

МБДОУ
«Детский сад №18»

13.03.2024г. Интерактивная
игра

«Мой выбор-мое
будущее!»

Пономарева 
Татьяна Витальевна
(воспитатель)

воспитанники
подготовительной
группы

20

МБДОУ 
«Детский сад №18»

14.03.2024г. Флешмоб «Все на
выборы!»

Кабанова  Наталья
Владимировна
(воспитатель)

воспитанники
подготовительной
группы

20

МБДОУ 
«Детский сад №18»

15.03.2024г. Конкурс плакатов «Я, ты, он, она –
голосует вся

страна!»

Кабанова  Наталья
Владимировна,
воспитатель

воспитанники
подготовительной
группы

20

МБДОУ
«Детский сад №18»

16.03.2024г. Акция «Я иду на
выборы вместе с
мамой и папой!»

Абрамова  Анжелика
Викторовна, 
Пономарева  Татьяна

воспитанники
подготовительных  групп
(3 группы)

60



Наименование
образовательного 

учреждения

Дата 
проведения

мероприятия

Форма
проведения

(конкурс, игра,
викторина, др.)

Название или
тема

мероприятия

Организатор
(ФИО педагога,

группа педагогов)

Категория участников
(дошкольники,

школьники, студенты)

количество
участников

Витальевна, 
Кабанова  Наталья
Владимировна,
(воспитатели)

МБДОУ 
«Детский сад №23»

26.02.2024 Беседа Беседа

«Что такое
выборы»

Крюкова О.В. Старшая
разновозрастная группа

11

МБДОУ 
«Детский сад №23»

29.02.2024 Презентация «О выборах хочу
все знать»

Трясцина В.В. Старшая
разновозрастная группа

13

МБДОУ 
«Детский сад №23»

04.03.2024
Выставка рисун-

ков «Я имею право»

Крюкова О.В. Старшая
разновозрастная группа

11

МБДОУ 
«Детский сад №23»

07.03.2024 викторина «Незнайкины
вопросы о выбо-

рах»

Трясцина В.В. Старшая
разновозрастная группа

13

МБДОУ
«Детский сад №23»

11.03.2024 Выставка рисун-
ков

 

«Я иду на выбо-
ры с мамой и па-
пой»

Трясцина В.В. Старшая
разновозрастная группа,

родители 

14

МБДОУ
«Детский сад №30
комбинированного

вида»

05.03.2024 Ролевая игра Выборы
президента

страны друзей

Гурьева Светлана
Викторовна,
воспитатель

Дошкольники   6-7 лет 19 

МБДОУ «Детский
сад №30

06.03.2024 викторина «Будущий
избиратель»

Кузьминых Светлана
Владимировна,

Дошкольники   5-6 лет 18 



Наименование
образовательного 

учреждения

Дата 
проведения

мероприятия

Форма
проведения

(конкурс, игра,
викторина, др.)

Название или
тема

мероприятия

Организатор
(ФИО педагога,

группа педагогов)

Категория участников
(дошкольники,

школьники, студенты)

количество
участников

комбинированного
вида»

воспитатель

МБДОУ «Детский
сад №30

комбинированного
вида»

05.03.2024 –
12.03.2024

конкурс «Волшебный
цветок»

Панова Светлана
Муратовна

Дошкольники
3-4 года

15

МБДОУ 
«Детский сад №32

«Яблонька»

13.03.2024 викторина «Президент РФ,
его полномочия»

Агапитова Любовь
Александровна,

Галимова Светлана
Сергеевна

(воспитатели)

Дошкольники старшей
группы 
(5-6 лет)

10

МБДОУ
«Детский сад №32

«Яблонька»

14.03.2024 сюжетно-ролевая
игра 

«Выборы» Агапитова Любовь
Александровна, 

Галимова Светлана
Сергеевна

(воспитатели)

Дошкольники старшей
группы 
(5-6 лет)

6

МБДОУ 
«Детский сад №

33»

04.03.2024 викторина «Моя Россия»» Поленис Алена
Анатольевна,
воспитатель

Старшая группа 15

МБДОУ 
«Детский сад № 33»

04.03.2024 Конкурс плакатов «Я, ты, он, она
голосует вся

страна»,
«Я выбираю

будущее»

Поленис Алена
Анатольевна,
воспитатель

Старшая группа 15

МБДОУ
«Детский сад № 38»

27.02.2024 Плакат «Я будущий
избиратель –

выборы 2024»

Воспитатель Стукова
Алёна Павловна

Дошкольники – старшая
группа 

10

МБДОУ 
«Детский сад № 38»

29.02.2024 Плакат «Будущее
страны в наших

Воспитатель Лукина
Ирина Владимировна

Дошкольники – старшая
группа

12



Наименование
образовательного 

учреждения

Дата 
проведения

мероприятия

Форма
проведения

(конкурс, игра,
викторина, др.)

Название или
тема

мероприятия

Организатор
(ФИО педагога,

группа педагогов)

Категория участников
(дошкольники,

школьники, студенты)

количество
участников

руках»
МБДОУ 

«Детский сад № 38»
01.03.2024 Конкурс

рисунков
«Все на

выборы»
Шилкина Оксана

Ивановна,
воспитатель

Дошкольники –
подготовительная группа

7

МБДОУ
«Детский сад № 38»

11.03.2024 Сюжетно-ролевая
игра

«Выбираем
президент»

Шилкина Оксана
Ивановна,

воспитатель

Дошкольники –
подготовительная группа

14

МБДОУ 
«Детский сад № 39»

15.03.2024 викторина «Я – гражданин
России»

Сулицина Алёна
Романовна,
воспитатель

Дети 6-7 лет 15

МБДОУ 
«Детский сад № 39»

14.03.2024 Дидактическая
игра 

«Президент РФ,
его полномочия»

Чупракова Наталья
Анатольевна,
воспитатель

Дети 5-6 лет 17

МБДОУ «Детский
сад № 39»

С 11.03.2024
по 15.03.2024

Выставка
рисунков

«Я имею право» Чупракова Наталья
Анатольевна,
воспитатель

Дети 5-6 лет 17

МБДОУ «Детский
сад № 39»

С 11.03.2024
по 15.03.2024

Сюжетно-ролевая
игра

«Я –
Гражданин!»

Ямщикова Галина
Аркадьевна

Дати 6-7 лет 15

МБДОУ «Детский
сад № 39»

С 11.03.2024
по 15.03.2024

Сюжетно-ролевая
игра

«Избирательная
комиссия»

Ямщикова Галина 
Аркадьевна

Дети 6-7 лет 15

МБДОУ «Детский
сад № 39»

12.03.2024 Викторина «Корреспондент
проводит

интервью у
избирателей»

Ямщикова Галина 
Аркадьевна

Дети 6-7 лет 15

МБДОУ «Детский
сад № 39»

С 11.03.2024
по 15.03.2024

Дидактическая
игра 

« Играя-
выбираем»,
«Выборы в

сказочном лесу»

Белых Ольга
Евгеньевна

Дети 3-4 лет 18

МБДОУ «Детский 12.03.2024 Круглый стол «Мой выбор – Хохлова Надежда Дети 4-5 лет 10



Наименование
образовательного 

учреждения

Дата 
проведения

мероприятия

Форма
проведения

(конкурс, игра,
викторина, др.)

Название или
тема

мероприятия

Организатор
(ФИО педагога,

группа педагогов)

Категория участников
(дошкольники,

школьники, студенты)

количество
участников

сад № 39» моё будущее» Викторовна
МБДОУ «Детский

сад № 39»
С 11.03.2024
по 15.03.2024

Дидактическая
игра 

«Государственн
ые символы

России»

Хохлова Надежда
Викторовна

Дети 4-5 лет 10

МБДОУ
«Детский сад №41»

26.02.2024 Непосредственно-
образовательная

деятельность

1.«Символы
нашей страны»;

2. «Президент
РФ, его

полномочия»

Кабанова Елена
Витальевн, Карелина

Елена Георгиевна
(воспитатели),
Крюкова Юлия
Сергеевна(зам.

заведующего по ВМР)

Дошкольники/старшая
группа

13

МБДОУ
«Детский сад №41»

28.02.2024 Беседы с детьми «Что такое
выборы?»,

«Глава нашего
государства»

Кабанова Елена
Витальевн, Карелина

Елена Георгиевна
(воспитатели),
Крюкова Юлия
Сергеевна(зам.

заведующего по ВМР)

Дошкольники/старшая
группа

13

МБДОУ
«Детский сад №41»

29.02.2024 Сюжетно-ролевая
игра

«Выборы
президента

группы»

Кабанова Елена
Витальевн, Карелина

Елена Георгиевна
(воспитатели),
Крюкова Юлия
Сергеевна(зам.

заведующего по ВМР)

Дошкольники/старшая
группа

13

МБДОУ
«Детский сад №41»

01.03.2024 Дидактическая
игра

«Мои права, мои
обязанности»

Кабанова Елена
Витальевн, Карелина

Елена Георгиевна
(воспитатели),

Дошкольники/старшая
группа

13



Наименование
образовательного 

учреждения

Дата 
проведения

мероприятия

Форма
проведения

(конкурс, игра,
викторина, др.)

Название или
тема

мероприятия

Организатор
(ФИО педагога,

группа педагогов)

Категория участников
(дошкольники,

школьники, студенты)

количество
участников

Крюкова Юлия
Сергеевна(зам.

заведующего по ВМР)
МБДОУ «Детский

сад №41»
02.03.2024 Совместная

деятельность
педагога с детьми 

Изготовление
поделки «Я –

будущий
избиратель»

Кабанова Елена
Витальевн, Карелина

Елена Георгиевна
(воспитатели),
Крюкова Юлия
Сергеевна(зам.

заведующего по ВМР)

Дошкольники/старшая
группа

13

МБДОУ «Детский
сад №41»

04.03.2024 Творческая
мастерская

Рисование «Дети
имеют право»

Кабанова Елена
Витальевн, Карелина

Елена Георгиевна
(воспитатели),
Крюкова Юлия
Сергеевна(зам.

заведующего по ВМР)

Дошкольники/старшая
группа

13

МБДОУ «Детский
сад №41»

11.03.2024 Консультация для
родителей 

Выборы Кабанова Елена
Витальевн, Карелина

Елена Георгиевна
(воспитатели),
Крюкова Юлия
Сергеевна(зам.

заведующего по ВМР)

Дошкольники/старшая
группа

13

МБДОУ «Детский
сад №42»

07.03.2024 Беседа «Что такое
выборы»

Шмакова Ираида
Викторовна учитель-
дефектолог, Аникина

Елена Ивановна
воспитатель

дошкольники(группа
компенсирующей

направленности №1)

10 чел.



Наименование
образовательного 

учреждения

Дата 
проведения

мероприятия

Форма
проведения

(конкурс, игра,
викторина, др.)

Название или
тема

мероприятия

Организатор
(ФИО педагога,

группа педагогов)

Категория участников
(дошкольники,

школьники, студенты)

количество
участников

МБДОУ «Детский
сад №42»

11.03.2024 Информационный
стенд для
родителей

«Все на
выборы»

Шмакова Ираида
Викторовна учитель-
дефектолог, Аникина

Елена Ивановна
воспитатель

Родители дошкольников 15 чел.

МБДОУ «Детский
сад №42»

11.03.2024 Выставка рисунков «Сегодня я рисую,
а завтра голосую»

Шмакова Ираида
Викторовна учитель-
дефектолог, Аникина

Елена Ивановна
воспитатель

дошкольники(группа
компенсирующей

направленности №1)

10 чел.

МБДОУ «Детский
сад №42»

12.03.2024 Викторина «О выборе и
выборах»

Шмакова Ираида
Викторовна учитель-
дефектолог, Аникина

Елена Ивановна
воспитатель

дошкольники(группа
компенсирующей

направленности №1)

10 чел.

МБДОУ «Детский
сад №42»

13. 03.2024 Сюжетно-ролевая
игра

"Выборы
президента

сказочного леса»

Шмакова Ираида
Викторовна учитель-
дефектолог, Аникина

Елена Ивановна
воспитатель

дошкольники(группа
компенсирующей

направленности №1)

10 чел

МБДОУ «Детский
сад №42»

14.03.2024 Флешмоб «Я, ты, он, она-
вместе целая

страна!»

Шмакова Ираида
Викторовна учитель-
дефектолог, Аникина

Елена Ивановна
воспитатель

дошкольники(группа
компенсирующей

направленности №1)

10 чел

МБДОУ «Детский
сад №42»

13.03.2024 Ролевая игра «Я, ты, он, она –
голосует вся

страна!»

Фадеева Ольга
Юрьевна,

Скороходова Наталья

Дошкольники(группа
компенсирующей

направленности №3)

8 чел.



Наименование
образовательного 

учреждения

Дата 
проведения

мероприятия

Форма
проведения

(конкурс, игра,
викторина, др.)

Название или
тема

мероприятия

Организатор
(ФИО педагога,

группа педагогов)

Категория участников
(дошкольники,

школьники, студенты)

количество
участников

Петровна,
воспитатель

МБДОУ «Детский
сад №42»

18.03.2024 Сюжетно-ролевая
игра

«На
избирательном

участке»

Павленко Ольга
Александровна,

воспитатель

Дошкольники
(подготовительная

группа №6)

10 чел.

МБДОУ «Детский
сад №42»

18.03.2024 Сюжетно-ролевая
игра

«Выборы в
солнечном

городе» 

Сандакова Анжела
Дмитриевна,

Красноперова Юлия
Сергеевна

(воспитатели),
Дедюхина Елена

Алексеевна учитель-
дефектолог.

Дошкольники(группа
компенсирующей

направленности №2)

8 чел.

МБДОУ «Детский
сад №42»

19.03.2024 Ситуация
общения

«Что такое
выборы?»

Подкорытова Мария
Андреевна

воспитатель

Дошкольники
(подготовительная

группа №6А)

10 чел.

МБДОУ «Детский
сад № 43»

26.02.2024 Драматизация
сказки 

«Сказочные
выборы»

Пономарева Марина
Юрьевна, старший

воспитатель

Дошкольники 8 человек

МБДОУ «Детский
сад № 43»

12.03.2024 Флэшмоб

 

«Я- гражданин!» Молокова
Светлана Леонидовна,

музыкальный

Дошкольники 15  человек



Наименование
образовательного 

учреждения

Дата 
проведения

мероприятия

Форма
проведения

(конкурс, игра,
викторина, др.)

Название или
тема

мероприятия

Организатор
(ФИО педагога,

группа педагогов)

Категория участников
(дошкольники,

школьники, студенты)

количество
участников

руководитель

МБДОУ «Детский
сад № 43»

13.03.2024 Викторина «Юный
изобретатель»

Кайгородова Светлана
Александровна,

Шанаурина Ирина
Рафаиловна

(воспитатели)

Дошкольники 17 человек

МБДОУ «Детский
сад № 43»

14.04.2024 Рисование «На выборы
всей семьей!»

Кайгородова Светлана
Александровна,

Шанаурина Ирина
Рафаиловна,
воспитатели

Дошкольники 17 человек

 МАОУ 
 «СОШ №1»

19.02.24 викторина «Глава нашего
государства»

Лаптева Оксана
Николаевна

8 А,Б 54

 МАОУ
 «СОШ №1»

24.02.24 викторина «Мое
избирательное

право»

Лаптева Оксана
Николаевна

9 А,Б,В 62

 МАОУ 
«СОШ №1»

27.02.24-
11.03.24

Конкурс
сочинений

«Я – будущий
избиратель»

Лаптева Оксана
Николаевна

8 А,Б
9 А,Б,В

10Б

74

 МАОУ
 «СОШ №1»

1.03.24 Решение
кроссвордов

«Я – будущий
избиратель»

Лаптева Оксана
Николаевна

8 А,Б
9 А,Б,В

62

 МАОУ 
«СОШ №1»

05.03.24 Круглый стол «Я – будущий
избиратель»

Лаптева Оксана
Николаевна

10Б 10



Наименование
образовательного 

учреждения

Дата 
проведения

мероприятия

Форма
проведения

(конкурс, игра,
викторина, др.)

Название или
тема

мероприятия

Организатор
(ФИО педагога,

группа педагогов)

Категория участников
(дошкольники,

школьники, студенты)

количество
участников

 МАОУ 
«СОШ №1»

11.03.24 Заполнение
кроссворда   

"Будущий
избиратель".

Лаптева Виктория
Дмитриевна

7б класс, 22 чел.

 МАОУ
 «СОШ №1»

11.03.24 Составление
памятки 

«Я – будущий
избиратель»

Лаптева Оксана
Николаевна

11 класс, 14 чел

МАОУ 
«СОШ №2»

11.03.24 Викторина «Твой выбор» Власова Любовь
Викторовна, учитель 

истории

4-5 классы 210

МАОУ 
«СОШ №2»

11.03.24 Интеллектуальна
я игра

 «Что? Где?
Когда?»

Болотова Ирина
Александровна, зав.

библиотекой 

6-7 классы 160

МАОУ 
«СОШ №2»

11.03.24 Круглый стол «Молодежь и
выборы» 

Берникова Наталья
Геннадьевна, учитель

истории

8 классы 20

МАОУ 
«СОШ №2»

12.03.24 Выставка  «Выборы и
референдумы» 

Болотова Ирина
Александровна, зав.

библиотекой

1-11 классы 860

МАОУ 
«СОШ №2»

12.03.24 Акция Молодежная
акция «Все на

выборы!»

Ермакова Лариса
Викторовна, зам.
директора по ВР 

10 класс 450  –
школьников;
150  –
взрослое
население

МАОУ 
«СОШ №2»

12.03.24 Классные часы «У тебя есть
голос!»

Классные
руководители

1-11 классы 850

МАОУ 
«СОШ №2»

13.03.24 Диспут «Выборы, их
роль в развитии
гражданского

общества» 

Мишина Марина
Сергеевна, 

учитель истории

10 -11 классы 42

МАОУ 13.03.24 Дистанционный «Я – гражданин Ермакова Лариса 5-11 классы 400



Наименование
образовательного 

учреждения

Дата 
проведения

мероприятия

Форма
проведения

(конкурс, игра,
викторина, др.)

Название или
тема

мероприятия

Организатор
(ФИО педагога,

группа педагогов)

Категория участников
(дошкольники,

школьники, студенты)

количество
участников

«СОШ №2» тест России» Викторовна, зам.
директора по ВР

МАОУ 
«СОШ №2»

13.03.24 Интеллектуальна
я игра

«Я – молодой
избиратель»

Ермакова Лариса
Викторовна, зам.
директора по ВР

педагоги 15

МАОУ
 «СОШ №4»

04.03.2024 Викторина «Президент РФ,
его полномочия»

Вараксина Татьяна
Валерьевна, учитель

истории и
обществознания

6Б 29

МАОУ
 «СОШ №4»

04.03.2024 Викторина «Президент
моей страны»

Журавлева Елена
Владимировна,

учитель начальных
классов

4А 23

МАОУ
 «СОШ №4»

05.03.2024 Классный час «Президент РФ,
его полномочия»

Журавлева Елена
Владимировна,

учитель начальных
классов

3А 23

МАОУ
 «СОШ №4»

06.03.2024 Классный час «Я-будущий
избиратель»

Низяева Юлия
Андреевна, советник

директора по
воспитанию

6В 24

МАОУ
 «СОШ №4»

07.03.2024 Классный час «Что такое
выборы»

Баянкина Марина
Владимировна,

учитель начальных
классов

3Г 27

МАОУ
 «СОШ №4»

11.03.2024 Викторина «Своя игра»
День молодого

избирателя

Суровкина Яна
Сергеевна,

учитель истории и
обществознания

9 Г 19



Наименование
образовательного 

учреждения

Дата 
проведения

мероприятия

Форма
проведения

(конкурс, игра,
викторина, др.)

Название или
тема

мероприятия

Организатор
(ФИО педагога,

группа педагогов)

Категория участников
(дошкольники,

школьники, студенты)

количество
участников

МАОУ
 «СОШ №4»

11.03. 2024 Классный час «О выборах хочу
всё знать»

Фаттахова Наталья
Николаевна, учитель

химии и биологии 

5Г 26

МАОУ
 «СОШ №4»

11.03.2024 Классный час «Россия
выбирает

президента»

Сухова 
Татьяна Яковлевна,

учитель иностранных
языков

5В 26

МАОУ
 «СОШ №4»

11.03.2024 Классный час «День молодого
избирателя» 

Карагодина Юлия
Дмитриевна, учитель
физической культуры

8В 26

МАОУ
«СОШ №4»

11.03.2024 Классный час «Сегодня
школьник,

завтра
избиратель»

Черкасова Л.Б,
учитель начальных

классов

1Б
2Б

23
26

МАОУ
 «СОШ №4»

11.03.2024 Классный час
«Мозговой

штурм»

«Моя Россия-
мой президент»

Московкина 
Светлана Сайлауовна,
учитель иностранных

языков

8А 28

МАОУ
 «СОШ №4»

12.03.2024 Викторина "Мы- будущее
России, нам
выбирать"

Аргунова Галина
Александровна,

социальный педагог

8Г 27

МАОУ
 «СОШ №4»

11.03.2024 Классный час с
элементами

деловой игры

«Мой выбор –
мое будущее»

Наговицына Наталья
Анатольевна, педагог-

психолог

5Б 18

МАОУ
 «СОШ №4»

13.03.2024 Классный час +
викторина

«Мы - будущее
России, нам
выбирать!»

Паньшина Оксана
Александровна,

учитель русского
языка и литературы

10А
10Б

12
13

МАОУ 14.03.2024 Классный час «Мы будущие Жуйкова Юлия 7А 27



Наименование
образовательного 

учреждения

Дата 
проведения

мероприятия

Форма
проведения

(конкурс, игра,
викторина, др.)

Название или
тема

мероприятия

Организатор
(ФИО педагога,

группа педагогов)

Категория участников
(дошкольники,

школьники, студенты)

количество
участников

 «СОШ №4» избиратели!» Сергеевна,
учитель русского

языка и литературы
МАОУ

 «СОШ №4»
14. 03. 2024 Классный час «Выборы

Президента»
Никонова Ирина
Геннадьевна, зам.
директора по ВР

5А 25

МАОУ
 «СОШ №12»

01.03..2024 Круглый стол Я имею право Крыжановский
Герман Артемович,

учитель истории

10-11 классы 29  человек

МАОУ
 «СОШ №12»

02.03.2024 интерактивная
игра

Глава нашего
государства»,

«Президент РФ
и его

полномочия»

Крыжановский
Герман Артемович,

учитель истории

8-е классы  52 человека

МАОУ
 «СОШ №12»

27-28.02.2024 Отработка на
практике системы

выборов

проигрывание
ситуации
«Выбор за

тобой»

Советник по
воспитанию,

Костарева Ольга
Николаевна

5-11 классы 527  человек

МАОУ
 «СОШ №12»

03.03.2024 Видеоролик Опрос
учащихся  по

теме «Выборы
глазами детей»

Совет
старшеклассников.

Советник по
воспитанию,

Костарева О.Н.

3-4 классы 15 учащихся 

МБОУ
 «СОШ №17»

12.03.2024 викторина «Выборы
Президента»

Токарева Юлия
Анатольевна, учитель

истории

школьники 7-9 классов 56

МБОУ 06.03.2024 выставка «Выбираем Морозова Ольга школьники 1-9 классов 43



Наименование
образовательного 

учреждения

Дата 
проведения

мероприятия

Форма
проведения

(конкурс, игра,
викторина, др.)

Название или
тема

мероприятия

Организатор
(ФИО педагога,

группа педагогов)

Категория участников
(дошкольники,

школьники, студенты)

количество
участников

 «СОШ №17» рисунков Президента» Вячеславовна,
советник директора

по воспитанию
МБОУ

 «СОШ №17»
06.03.2024 информационный

стенд
«Школа

избирателя»
Морозова Ольга
Вячеславовна,

советник директора
по воспитанию

школьники 8, 9 классов
родители

30

МБОУ
 «СОШ №18»

12.03.2024 Классный час «Все о выборах» Погиба Ирина
Александровна

Молокова Надежда
Геннадьевна

3,4 класс 13

МБОУ
 «СОШ №18»

13.02.2024 Викторина по
избирательному

праву

Я — будущий
избиратель

Лаптева Оксана
Николаевна

6, 7,8, 9 классы 35

МБОУ
 «СОШ №18»

14.03.2024 Конкурс
кроссвордов

Выборы — это
важно

Московкин Никита
Алексеевич

4,5 классы 18

МБОУ
 «СОШ №18»

15.03.2024 Беседа Азбука выборов Торопова Ольга
Евгеньевна

2 класс 4

МБОУ 
«СОШ №18»

14.03.2024 Игра Мой ритм. Моя
страна. Мои

выборы

Московкин Никита
Алексеевич

5,6 17

ГАПОУ СО
«Алапаевский

многопрофильный
техникум»

26.02.2024 Собрание  
обучающихся 

Организационно
е собрание 
Совета 
обучающихся в 
рамках 
проведения 
Выборов 
председателя 

Валова Л.В., 
преподаватель; 
Томилова О.А., 
зам.директора по СПР

Представители от всех
групп техникума

26



Наименование
образовательного 

учреждения

Дата 
проведения

мероприятия

Форма
проведения

(конкурс, игра,
викторина, др.)

Название или
тема

мероприятия

Организатор
(ФИО педагога,

группа педагогов)

Категория участников
(дошкольники,

школьники, студенты)

количество
участников

совета 
обучающихся

ГАПОУ СО
«Алапаевский

многопрофильный
техникум»

20.02.2024-
27.02.2024

Информационная 
кампания 

 в рамках 
выборов 
председателя 
Совета 
обучающихся

Томилова О.А., 
зам.директора по 
СПР; Сажин И.А., 
техник

Обучающиеся техникума

ГАПОУ СО
«Алапаевский

многопрофильный
техникум»

29.02.2024 
01.03.2024

Выборы Голосование в 
рамках 
проведения 
Выборов 
председателя 
Совета 
обучающихся

Валова Л.В., 
преподаватель; 
Томилова О.А., 
зам.директора по 
СПР; Пинигина Н.С., 
педагог-организатор

Обучающиеся техникума 513

ГАПОУ СО
«Алапаевский

многопрофильный
техникум»

11.03.2024 – 
16.03.2024

Выставки в 
библиотеках 

«Право избирать
и быть 
избранным»

Пырина Н.А., педагог-
библиотекарь

Пешкова А.С., 
педагог-библиотекарь

Обучающиеся техникума

ГАПОУ СО
«Алапаевский

многопрофильный
техникум»

13.03.2024 Встреча Для  
обучающихся   
III  курсов с 
членом 
территориально
й избирательной
комиссии            

Матушкина О.А., 
преподаватель

Обучающиеся групп  3
курсов техникума

27



Наименование
образовательного 

учреждения

Дата 
проведения

мероприятия

Форма
проведения

(конкурс, игра,
викторина, др.)

Название или
тема

мероприятия

Организатор
(ФИО педагога,

группа педагогов)

Категория участников
(дошкольники,

школьники, студенты)

количество
участников

МО г. Алапаевск

ГАПОУ СО
«Алапаевский

многопрофильный
техникум»

12.03.2024 – 
13.03.2024

Онлайн-опрос 
обучающихся 

«Анкета 
молодого 
(будущего 
избирателя)»

Кузнецова О.М., 
социальный педагог;   
кураторы учебных 
групп

Обучающиеся техникума 334

ГАПОУ СО
«Алапаевский

многопрофильный
техникум»

11.03.2024 Круглый стол «Молодежь и 
выборы»

Короткова О.В., 
преподаватель

Обучающиеся групп 4
курсов техникума

24

ГАПОУ СО
«Алапаевский

многопрофильный
техникум»

14.03.2024 Викторина  «Мое 
гражданское 
право»

Валова Л.В., 
преподаватель

Обучающиеся техникума 8

АН ПОО
«УрПЭТ»

12.03.2024 викторина «Президент РФ,
его полномочия»

Торопов Петр
Павлович,

преподаватель

Студенты 2 курса 42

АН ПОО
«УрПЭТ»

14.03.2024 акции «Вместе мы сила
- голосуем за

Россию!»

Бараковская Татьяна
Анатольевна,

менеджер

Студенты 1 курса 45

АН ПОО
«УрПЭТ»

01.03.2024 Конкурс
презентаций

«Выборы
президента

нашего
государства»

Торопов Петр
Павлович,

преподаватель,
Бараковская Татьяна

Анатольевна,
менеджер

Студенты 1-2 курсов 36

АГТИК 05.03.2024 Форум молодежи «Будущее за
нами!»

Центр молодежной
политики, спорта и

Молодые избиратели, в
том числе, впервые

520



Наименование
образовательного 

учреждения

Дата 
проведения

мероприятия

Форма
проведения

(конкурс, игра,
викторина, др.)

Название или
тема

мероприятия

Организатор
(ФИО педагога,

группа педагогов)

Категория участников
(дошкольники,

школьники, студенты)

количество
участников

патриотического
воспитания

(ФрейдинС.В.)

голосующие 

АГТИК 15.02.2024-
10.03.2024

Информационные
встречи

«Готовимся к
выборам

Президента РФ»

Члены АГТИК Молодые избиратели, в
том числе, впервые

голосующие 

2410


